
COMUNE DI GENOVA

VICE DIRETTORE GENERALE/DEPUTY CITY DIRECTOR

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 865

ADOTTATO IL 17/02/2025

 ESECUTIVO DAL  17/02/2025

OGGETTO: NOMINA DEI  COMPONENTI  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE
DOMANDE  PERVENUTE  A  SEGUITO  DI  BANDO  PUBBLICO  PER LA
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  E  DI  PATROCINI  CON  PARTECIPAZIONE
FINANZIARIA PER  MANIFESTAZIONI  O  INIZIATIVE  SVOLTE  DA SOGGETTI
PUBBLICI O PRIVATI NEL PERIODO DAL 01 MARZO 2025 AL 30 SETTEMBRE
2025, DA PARTE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST

IL DIRETTORE

Visti:

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e ss. mm. e ii., in particolare, gli artt. 17 “Circoscrizioni di decentramento comunale”, 107
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 147 “Tipologia dei controlli interni”;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”  e ss. mm. e ii.,  in particolare gli  artt.  4 “Unità
organizzativa responsabile del procedimento”, 5 “Responsabile del procedimento”, 6 “Compiti
del responsabile del procedimento” e 6-bis “Conflitto di interessi”;

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche”  e ss.  mm. e ii.,  in  particolare  l’art.  4  “Indirizzo
politico- amministrativo. Funzioni e responsabilità”, al comma 2 inerente alle funzioni dirigenziali;

• lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale
n. 17 del 09 aprile 2024, in particolare gli  artt.  28 “Gli organi del Comune”, e segnatamente il
comma 5 secondo cui “I  Municipi  sono organismi del decentramento politico-amministrativo, di
gestione  dei  servizi  di  base  e  costituiscono  strumento  di  partecipazione”,  77  “La  funzione
dirigenziale” e 80 “Competenze dei dirigenti” nonché l’intero Titolo VII dedicato al decentramento
municipale;

• il Regolamento di contabilità del Comune di Genova, approvato con DCC n. 34 del 04.03.1996,
da  ultimo  modificato  con  DCC  n.  75  del  22/12/2023,  ed  in  particolare  l’art.  4  relativo  alla
competenza dei Dirigenti dei Servizi Comunali;

• il Regolamento per il decentramento e la partecipazione municipale, adottato con DCC n. 6 del
06/02/2007, da ultimo modificato con DCC n. 81 del 21/09/2021 e, segnatamente, l’art. 65, c. 2
quater, che attribuisce ai Direttori delle Direzioni Municipali l’esercizio dell’attività di gestione;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Genova, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale (DGC) n. 1121 del 16/07/1998, da ultimo modificato con
DGC n. 100 del 22/08/2024;

Dato atto che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 del 19 dicembre 2024 sono stati  approvati i
Documenti Previsionali e Programmatici 2025/2027;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2025 stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione 2025/2027;

Vista inoltre:

• la DGM del Municipio I Centro Est n. 2 del 29.01.2025 avente ad oggetto: “Approvazione di
criteri specifici per la concessione di patrocini con partecipazione finanziaria per manifestazioni o
iniziative nel periodo dal 1 marzo 2025 al 30 settembre 2025”;

• la Determinazione Dirigenziale n. 532 del 30.01.2025, con la quale è stato approvato lo schema
di bando in oggetto;

Considerato  che  il  predetto  bando,  all’Art.  5  -  Procedura  di  valutazione  delle  proposte  e
concessione del patrocinio, prevede la costituzione di un’apposita Commissione composta da
almeno tre componenti, individuati dal Direttore tra i dipendenti del Municipio, che procederanno in
una prima seduta pubblica e in una o più sedute riservate, alla ricognizione delle istanze pervenute
e alla verifica delle domande presentate, dei requisiti per la partecipazione alla procedura e alla
valutazione dei parametri, con conseguente attribuzione di punteggi, formazione di una graduatoria
e determinazione del contributo erogabile;

Considerato  altresì  che,  al  momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  è  scaduto  il
termine per la presentazione delle istanze relativamente alla procedura in oggetto (14/02/2025) e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



che  è  possibile,  pertanto,  procedere  all’individuazione  della  Commissione  incaricata  della
valutazione delle domande;

Dato  atto  che  tale  Commissione  Giudicatrice  opererà  senza  diritto  a  compenso  alcuno  per  i
componenti;

Ritenuto di individuare per la composizione della Commissione Giudicatrice i seguenti nominativi:

1. il Direttore del Municipio I Centro Est, dott.ssa. Maria Maimone o suo delegato, in qualità di
Presidente della Commissione, con diritto di voto;

2. il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Lucia Paudice o suo delegato, in qualità di
componente esperto, con diritto di voto;

3. Ufficio OO.II., Istruttore Serv. Amm.vi assegnato alla Segreteria OO.II. dott. Giuseppe Giunta, o
suo delegato, in qualità di componente esperto, con diritto di voto;

4. l’Istruttore Serv. Amm.vi assegnato alla Segreteria OO.II. Sig.ra Laura Caranza, con funzioni di
segretario verbalizzante, senza diritto di voto;

Dato atto che:

◦ l’istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Direttore del Municipio I Centro Est,
dott.ssa Maria Maimone, responsabile del procedimento, che attesta, per quanto di competenza,
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e che provvederà a tutti gli atti necessari
e conseguenti all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

◦ il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL;

◦ il  presente  provvedimento  non comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati e riscritti,

DETERMINA

1)  di  nominare  componenti  della  Commissione  Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  domande
pervenute  a  seguito  della  pubblicazione  di  bando  per  la  concessione  di  patrocini  con
partecipazione finanziaria per manifestazioni o iniziative svolte da soggetti  pubblici o privati nel

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



periodo dal 1 marzo 2025 al 30 settembre 2025, da parte del Municipio I Centro Est, i seguenti
nominativi:

• il  Direttore del Municipio I Centro Est, dott.ssa. Maria Maimone o suo delegato, in qualità di
Presidente della Commissione, con diritto di voto;

• il  Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott.ssa Lucia Paudice o suo delegato, in qualità di
componente esperto, con diritto di voto;

• Ufficio OO.II., Istruttore Serv. Amm.vi assegnato alla Segreteria OO.II. dott. Giuseppe Giunta, o
suo delegato, in qualità di componente esperto, con diritto di voto;

• l’Istruttore Serv. Amm.vi assegnato alla Segreteria OO.II. Sig.ra Laura Caranza, con funzioni di
segretario verbalizzante, senza diritto di voto;

2) di dare atto:

◦ che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di regolarità
contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000.

◦ dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 1, comma 41, della
Legge n. 190/2012 e dall’art. 7 del DPR 62/2013, come da dichiarazioni sottoscritte da parte dei
componenti la Commissione e conservate agli atti;

◦ in ordine alla pubblicità del presente atto, la stessa è assicurata dal sistema di gestione digitale
degli atti attualmente in uso agli uffici dell’Ente (piattaforma Auriga).

Il Vice Direttore Generale

Dott. Alessandro Aronica

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



